
  

Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1, Česká republika | mail: skrvs@skrvs.cz | www.skrvs.cz | facebook.com/skrvs 

 

 

Usnesení:  

Předsednictvo Studentské komory Rady vysokých škol vyzývá relevantní orgány k zahájení jednání 

o zachování přístupu studentů a vyučujících k digitalizovaným fondům knihoven. Přerušení 

přístupu by znamenalo další výrazné komplikace při studiu a psaní závěrečných prací studentů.  

Doplňující text: 

I v tomto kalendářním roce jsou knihovny v České republice pro veřejnost uzavřeny a tento stav 

bude pokračovat nejméně do poloviny února. I proto je třeba ocenit možnost přístupu studentů   

a pedagogů vysokých škol k digitalizovaným fondům knihoven, tento přístup však dle informací 

Svazu českých knihkupců a nakladatelů (SČKN) skončí 31. ledna 2021.  

Po 1. únoru tak nastane další ztížení podmínek zejména pro ty studenty, kteří jsou v závěrečné fázi 

studia, kdy se věnují psaní bakalářských, diplomových či dizertačních prací. Nesmíme zapomenout 

ani na studenty, kteří využívají literární zdroje ke zpracování seminárních a ročníkových prací, či     

k přípravě během zkouškového období. Přístup k literárním zdrojům je klíčový také pro 

vysokoškolské pedagogy, jejichž náplní práce je mimo výuku i tvůrčí činnost. Znepřístupnění 

literatury vydané po roce 2000 bude znamenat omezení přístupu k aktuálnímu stavu poznání 

především u nových a vyvíjejících se oborů. Připojujeme se tedy k žádosti České konference 

rektorů (ČKR) o prodloužení přístupu na letní semestr.  

Je třeba též doplnit, že případné dodatečné umožnění kontaktních výpůjček (přes výdejní okénko 

apod.) může znamenat zvýšenou mobilitu studentů a zvýšení rizika dalšího šíření nákazy. 

Domníváme se, že by vhodným řešením mohlo být vypsání podpůrných opatření ze strany 

ústředních orgánů státní správy.  

 

předsednictvo SK RVŠ 


